
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES
CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N° 05/74

OBS.: Revogado pela portaria nº 156/75 — Reitor 04.07.75

O  Conselho  Coordenador  do  Ensino  e  da 

Pesquisa, no uso de suas atribuições, e de acordo com decisão do 

plenário em reunião de 26 de agosto de 1974, resolve:

1. Aprovar o Guia Acadêmico da Universidade 

Federal de Pelotas, que contem os seguintes ítens: Objetivo, Cursos da 

UFPel,  Dicionário  Acadêmico,  Avaliação  do  rendimento  escolar, 

Calendário Escolar, Condições de Matrícula,  Orientação Educacional, 

Período Letivo Especial, Repetição de Disciplinas, Sistema de Créditos, 

Fixação  e  preenchimento  de  vagas,  Reopção,  Transferências, 

Trancamento de Matrícula, Cancelamento de Matrícula, aproveitamento 

de estudos, Matrícula por convênio Cultural, Abandono de curso ou 

disciplina,  Matrícula  de  Portadores  de  diploma  de  curso  superior, 

Matrícula em disciplinas isoladas, Currículos e programas, Colegiados 

de cursos, Plano Anual de Trabalho, Plano de Ensino da disciplina, e seu 

anexo com o Calendário Escolar para o 2° período de 1974.

Pelotas, 26 de agosto de 1974.

Prof. Alexandre A. Valério da Cunha

        - Presidente do COCEP -


